
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 

SEDE UFFICI: Via Canalvecchio, 3 -  41012  CARPI  (MO)
tel. 059 686618 –  Codice Fiscale 90035940361

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it 
Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it

Carpi, 09 dicembre 2025

Ai Genitori degli alunni 
Scuola Primaria “Collodi” 
Al Personale
All’Albo della Scuola

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA l’indizione di  SCIOPERO del personale DOCENTE e ATA della scuola delle Organizzazioni
Sindacali: FLC CGIL
VISTA la Legge 146/90;
VISTO il CCNL del 28/11/2007 sulle norme di garanzie del funzionamento dei servizi pubblici 
essenziali – comparto del personale della scuola;
CONSIDERATA l’obbligatorietà da parte del Capo d’Istituto di comunicare all’utenza con anticipo il 
livello dei servizi minimi garantiti;
ESPLETATE le procedure di cui all’art. 2, comma 3: NORME DI GARANZIA DEL FUNZIONAMENTO 
DEI SERVIZI PUBBLICI ESSENZIALI;
VISTO l’Accordo Aran sulle nome di garanzia dei servizi pubblici essenziali e sulle procedure di 
raffreddamento e conciliazione in caso di sciopero firmato il 2 dicembre 2020
Considerata l’impossibilità di garantire il normale funzionamento dei servizi pubblici essenziali

DECRETA

PER IL GIORNO VENERDI’ 12 DICEMBRE 2025

- LA CHIUSURA DEL PLESSO 

* Tutto il personale docente del plesso che non aderisce allo sciopero effettuerà l’orario 
antimeridiano dalle ore 08.30 presso Scuola M. Hack con obbligo di apporre la firma 
sull’elenco cartaceo disponibile in bidelleria.

*Tutto il personale ATA del plesso che non aderisce allo sciopero effettuerà l’orario 
antimeridiano dalle ore 07.30 presso Scuola M. Hack con obbligo di apporre la firma 
sull’elenco cartaceo disponibile in bidelleria.

a) MOTIVAZIONI 
 le motivazioni poste alla base della vertenza sono consultabili attraverso i link riportati qui
di seguito:

https://crusc-gepas.perlapa.gov.it/home

RAPPRESENTATIVITÀ A LIVELLO NAZIONALE 
La rappresentatività a  livello nazionale della/e organizzazione/i sindacale/i in oggetto, come certificato
sul sito dell’ARAN (il Comparto scuola è alla pagina 7 e ss, l’Area dalla pagina 15)  per il triennio …
2022/2024 è la seguente:

https://www.aranagenzia.it/rappresentativita-sindacale-loader/rappresentativita/triennio-
2022-2024-provvisorio.html

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009714 - 09/12/2025 - II.10 - U

https://www.aranagenzia.it/rappresentativita-sindacale-loader/rappresentativita/triennio-2022-2024-provvisorio.html
https://www.aranagenzia.it/rappresentativita-sindacale-loader/rappresentativita/triennio-2022-2024-provvisorio.html
https://crusc-gepas.perlapa.gov.it/home
http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/
mailto:moic83900v@pec.istruzione.it
mailto:moic83900v@istruzione.it


b) VOTI OTTENUTI NELL’ULTIMA ELEZIONE RSU

nell’ultima elezione delle RSU avvenuta in questa istituzione scolastica, la/e organizzazione/i sindacale/i in oggetto ha/hanno
ottenuto le seguenti percentuali di voti, in rapporto al totale degli aventi diritto al voto:

Organizzazioni Sindacali percentuali dei
 voti ottenuti

CGIL 42,20%

c) PERCENTUALI DI ADESIONE REGISTRATE AI PRECEDENTI SCIOPERI

I precedenti scioperi indetti dalla/e organizzazione/i sindacale/i in oggetto nel corso del corrente a.s. e
dell’a.s. precedente hanno ottenuto le seguenti percentuali di adesione tra il personale di questa istituzione scolastica tenuto al
servizio:

DATA OO.SS. che hanno indetto lo sciopero o vi hanno aderito %adesioni

31/10/2024 Flc Cgil 27,69

29/11/2024 da CUB - SGB, con adesione di ADL Varese e CUB PI, da CGIL -UIL,
con adesione di FLC CGIL, FP CGIL, UIL FPL, UIL PA, UIL SCUOLA
RUA, da Unione sindacale italiana fondata nel 1912, con adesione
di USI AIT Scuola e USI SURF, da ADL COBAS - CLAP - COBAS
CONFEDERAZIONE  -  SIAL  COBAS,  con  adesione  CLASP,  COBAS
COMITATI DI BASE DELLA SCUOLAF

10,56

08/03/2025 Confederazione CUB, Slai Cobas per il Sindacato di classe, Cobas
Friuli-Venezia Giulia, Cobas Bologna, ADL Cobas e CLAP, Unione
Sindacale  italiana Usi-Cit,  USB con adesione di  USB PI  ,  e uno
sciopero di tutto il personale del Comparto e dell’Area Istruzione
e Ricerca proclamato da Flc Cgil

1,23

03/10/2025 Confederazioni CUB e SGB, CUB PI e CUB SUR, CGIL, FLC CGIL e
FP CGIL, COBAS, USB, CSS , CIB UNICOBAS e COBAS

12,43

                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                 Silvia Cuoghi*
*  Firma  autografa sostituita  a mezzo stampa,  ai

sensi  dell’art.  3,  comma  2  del  d.lgs  n.
39/1993"

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009714 - 09/12/2025 - II.10 - U


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

